**Ἐπικτήτου.** — Τὸν νουθετοῦντα δεῖ πρῶτον τῆς τῶν νουθετουμένων αἰδοῦς τε καὶ αἰσχύνης ἐπιμελεῖσθαι· οἱ γὰρ ἀπερυθριάσαντες ἀδιόρθωτοι.

Κρείττον τὸ νουθετεῖν τοῦ δινειδίζειν· τὸ μὲν γὰρ, δηπιόν τε καὶ φίλον· τὸ δὲ, σκληρὸν καὶ ὄντριστικόν· καὶ τὸ μὲν διορθοῖ τοὺς ἀμαρτάνοντας, τὸ δὲ, μόνον ἐξελέγχει.

**Ἐμπεδοκλ.** — Ἐρωτηθεὶς, διατί τρόπορα ἀγανακτεῖς κακῶς ἀκούων, ἔφη, "Οὐτε οὐδὲ ἐπαινούμενος αἰσθήσομαι, εἰ μὴ κακῶς ἀκούων ἀχθήσομαι.

### ΛΟΓΟΣ 17<sup>α</sup>.

Περὶ παιδείας καὶ φιλοσοφίας.

**Ιωάν.** C.— Λαζαρὸν ὁ Ἰησοῦς εἰς τὸ Ιερόν, καὶ

<sup>α</sup> In Gesn. Stob. 216

A altiore esse omnino necesse est: sin autem pariter collapsus est, alio et ipse qui erigit, indiget.

**Theologi.** — Nec tristitia ac dolor omni vacat consolatione, nec rerum prosperitas castigatione.

**581 Chrysost.** — Ne aliis mederi tentemus, qui ipsi ulceribus scateamus.

Utile est peccantes verborum acrimonia mordere, ut ipsa rerum turpitudine possint liberari.

Non ægre ferendæ sunt admonitiones. Si enim ægre ferendæ essent, me par esset ægre ferre, qui saepe dicam, et non audiar; non vos, qui semper audiatis, sed nunquam obaudiatis.

**Aristotel.** — Nihil minus existimā corripi quam laudari.

**Diogen.** — Mortuum sanare, et senem corripere, idem fuerit.

**Demost.** — Percontante quodam quo quis modo sibi ipse præceptor evaserit: Si, inquit, quæ in aliis reprehendit, in se quoque maxime reprehendat.

**Demetrius Phaleres.** — Ea enim de quibus amici reges admonere non audent, in libris scripta jacent.

Quemadmodum mel exulceratas partes mordet, sanis autem suave est: sic et philosophiæ sermones ac documenta.

### Euripid.

Ornes sapientes sumus ut corripiamus.  
Nos vero cum fecerimus, non agnoscimus.

**Æsop.** — Liebat Æsopus habere singulos duas peras, alteram ante, alteram retro; ac quidem in anterori reponere aliorum delicta, in posteriori vero, sua: atque eam ob rem, nec oculare ea videamus.

**Isocratis.** — Nulli malæ rei aut præsentiam exhibeas, aut favorem præbeas atque defendas. Videberis enim ipse talia agere, si aliis qui agant auxilio fueris.

**Epicteti.** — Qui sit correpturus, id in primis curare debet, ut eorum qui sint corripiendi, pudori ac verecundiæ consulat. Qui enim semel pudorem amiserint, nullo modo emendari possunt.

Præstat admonere ac corripere, quam exprobrare ac conviciari: illud enim lenitatis et amicitiae plenum est, hoc vero acerbum et contumeliosum: atque prius quidem peccantes corrigit, hoc vero solum redarguit.

**Empedocl.** — Interrogatus cur male audiens etiam atque etiam indigne ferret: Quia, inquit, ne laudes quidem sentiam, nisi male audiens moleste feram.

### SERMO XVII.

**582 De disciplina seu eruditione et philosophia.**

**Jean.** vii, 14. — Ascendit Jesus ad templum, et

decebat turbas. Mirabantur autem Judei, dicentes: Quomodo hic scit litteras, cum non didicerit?

*I Cor. iii, 18.* — Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc saeculo, stultus fiat, ut sit sapiens. Sapientia enim hujus mundi, stultitia est apud Deum.

*Prov. i, 20.* — Sapientia in viis clamat, et in plateis palam agit.

*Ecclesi. xxvi, 18.* — Non est commutatio eruditæ animæ.

*Ecclesi. vi, 18, 19.* — Fili, in juventute tua dilige doctrinam: et sicut qui arat et seminat, accede ad eam, et fructus ejus bonos sustine.

*Basilii.* — Melius est ac conducibilis, cum idiotæ ac imperiti simus, per charitatem Deo proximos fieri, quam qui multa scientia rerumque peritia prædicti videamus, in Dominum nostrum maledicos existere.

Similes sunt oculis noctuæ, qui operam olimque posuerunt inani sapientiæ. Nam et illius oculi noctu robusti sunt; illucente autem sole, hebescent. Horum quoque mens, inanum rerum contemplatione acutissima est; veræ autem lucis consideratione obscura ac hebes.

*Theologi.* — Exploratum existimo apud omnes qui mentis compotes sunt, esse disciplinam (eruditio- nem, litteras) omnium quæ in hominibus bona habentur, primum.

Qui eruditioni litterisque studetis, ne plus æquo litteris fidatis; nec superflue supraque rationis modum argutari velitis: nec ubique improbe vincere cupiatis, sed est quando etiam honeste vinci sustineatis.

Princeps sapientia, vita laudabilis et Deo expiata.

Prima sapientia contemnere sapientiam, quæ in sermone et verborum strophis, nec non spuriis ac superfluis opponendi genere argumentis sita est. Utinam vero mihi liceat quinque verba loqui in ecclesia cum intellectu, quam decem millia in lingua (*I Cor. xiv, 19*).

Neque enim qui in verbis sapiens est, ille mihi sapiens est; neque **583** ille qui lingua quidem volubili, at inconstanti animo ac indisciplinato præditus est: sed si quis pauca de virtute loquitur, multa vero re ipsa præstat, atque doctrinæ vita factisque fidem conciliat. Præstat namque subjecta oculis pulchritudo, quam oratione verbisque descripta; ac quæ manibus teneantur dñitiae, ejusmodi divitiis, quæ sint mera insomniorum figmenta. Sapientia denique, non quæ sermone pompam habeat, sed quæ operibus sit comprobata: *Intellectus enim, inquit, bonus omnibus facientibus eum* (*Psal. cxx, 10*), non autem vocis præconio celebrantibus.

Aut enim exereenda philosophia est, aut honori habenda, si non prorsus ab honesto velimus exce-